*Ilicet angelici pergens in limina templi
Imposuit pia thura foci.*

Idem, I. iv. De templo Sophiano a Sophia Justiniani conjugi instaurato :

*Jam Salomoniaci sileat descriptio templi,
Gedant cunctorum miracula nota locorum,
Inclita præclarum duo sunt imitantia cœlum
Consilio fundata Dei, venerabile templum,
Et Sophianarum splendentia tecta novarum.
Principis est hæc aula Dei, etc.*

Regino A. 459 de Justiniano: *Exstruxit quoque CP. templum, quod Graeco vocabulo Ἀγίαν Σοφίαν nominavit: cuius opus adeo cuncta ædificia excellit, ut in totis terrarum spatiis huic similitate non possit inveniri. Similia habet Uspurgensis. Guilielmus et Baldeneel in Hodæpor. : Credo quod sub cœlo, postquam mundus creatus est, non sicut tate ædificium completum, quod huic poterit in nobilitate et magnitudine cæteris paribus comparari.*

(61) *In 15 annis.* In eodem errore versantur Codinus in Orig. CP. et Michael Glycas, et ex iis D. *De Breves* in Itin. Orient., qui scribunt templum Sophianum annis 17 consecutum fuisse. Sed hæc mera sunt figmenta Graecorum sequioris ævi; quippe intra annos 5 et menses 11 absolutum a Justiniano constat. Cum enim conflagrasset Magna ecclesia, seu ædes S. Sophia a Constantino M. seu, ut aliis placet, Constantio filio, ædificata, et a Theodosio junibre instaurata, in seditione Victoriorum, quæ accidit an. Justiniani 5, Chr. 532. ind. 10 post cons. Lampadii et Orestis, 15 mensis Januarii, hanc idem imperator composita civitate, et punitis seditionis auctoribus, cœpit eodē anno de novo instaurare. Ita *Chronicon Alexandr.* p. 726 et *Marcellinus comes*. Cedrenus, p. 371 diem cœpti operis 25 Februarii adnotat. Sed error est in anno mundi, quem 6008 fuisse ait, seu potius librarii, qui ἐν τῇ σῃ, pro ἕτη, facili lapsu scripsi. Proinde annus mundi juxta Graecos fuit 6040, ut recte Zonaras tradit. Sed in inductione, quam 15 cucurrisse hoc anno uterque volunt, perinde mendum est manifestum, cum certum sit decimam reponi debuisse. Id evidenter patet ex

verbis ejusdem Cedreni, tradentis a die quo conflagraverat M. ecclesia, ad Encæniorum diem ecclesiae Justinianeæ, elapsos annos 5 menses 11 dies 10. Atqui conflagravit M. ecclesia 15 Januarii a. Chr. 532, hoc est, primo seditionis die, quæ in quintum usque protracta est, a quo ad dedicacionem quæ facta est 26 Decembris a. Chr. 537 post consulatum Belisarii secundum, indict. 15, a Justiniani 11, intersunt tot anni et menses, quot a Cedreno computantur. Encænia enim S. Sophie hoc die celebrata suisse tradit *Marcellinus comes*: *Ecclesia major CP ab imperatore Justiniano singulariter in mundo constructa dedicatur die vi Kal. Januarias*. At cum a. Justiniani 52 trulce seu hemisphaerii pars occidentalis terræ motu decidisset, unaque et sacram mensam et ciborum et ambonem contrivisset; Justinianus, iis reædisfatis, ecclesiam rur um dedicari jussit hoc anno, ut pluribus tradunt *Chronicon Alexandrin.*, *Theophanes*, *Cedrenus*, *Hermannus Contractus*, et alii; a quo ad annum cœptæ totius ecclesiae exædificationis intersunt anni 22, ex quibus colligitur Graecorum, si ad secunda Encænia respexerint, ne sic quidem constare calculum.

(62) *S. Georgius de Mangana*. De hac æde diximus ad Villhard. n. 178 et in *Tract. Hist. de capite S. Joan. Bapt.* c. 8, n. 11. Adde Alexiadem, p. 80.

(63) *Sancta Herini*. Tria potissimum CP. Irene nomine suisse templa comperio. Primum quod Constantinus M. juxta ædem Sophianam exstruxit, de quo Socrates, I. i, c. 46; I. ii, c. 6; Cedrenus pag. 282; Paul. Diac. I. xi; Niceph. Call. I. ix, c. 4, etc. Hanc ædem Codinus *Irenem antiquam* appellatam fuisse ait, ut et vetus urbis Descriptio. Nominis rationem tradit auctor vii Pauli patriar. CP. apud Photium: Χειροτονεῖται δὲ Παῦλος ἐπίσκοπος ἐν τῇ τῆς Ἀγίας Ελρήνης ἐκκλησίᾳ, ἦν δὲ χρόνος ἀντιδιαστέλλων τῆς γένες δέδωκε καλεσθαι παλατάν. Cum conflagrasset in seditione Victoriorum, ut est in *Chronico Alex.* et apud Zonaram, Cedrenum, etc., multo ampliorem exstruxit Justinianus Nov. iii, c. 5. Hodiè intra septum regium includit et parvam Sophianam appellari auctor est Gyllius in CP. I. iii, c. 2. Altera ædes D. Irene in 7 regione exstitit, ut est in veteri urbis Descript. Hanc Marianus imp. considerat, ut discere est ex Niceta in Manuele, I. iii, n. 7, seu, ut volunt Synaxaria, ad 8 Januaril, S. Xenophon, qui eodem Marciano imperante vixit. Tertia denique ædes D. Irene sacra ea est, quam Justinianus ad ostium sinus Gerativi ædificasse auctor est Procopius I. i De ædif. Just., quam Theophanes dedicatam fuisse ait a. 25 Justin. Exstitit præterea in Sycis ædes D. Irene, de qua Niceph. Call. I. viii, c. 6 Porro priorem ædem hic innui existimo.

(64) *S. Lazarus*. Monasterium S. Lazari condidit Leo Philosopher, monachis eunuchis in eo institutis; ubi corpora etiam S. Lazari et S. Mariæ Magdalene ex Cypro et Bithynia allata depositi, ut auctor est Leo Grammaticus, p. 480 et 481, et ex eo Codinus, in Origlio, p. 65. Hanc procul a palatio Constantinæ illud statuit idem Codinus, p. 40 et 41; Pachymeres vero ms. I. ix, c. 16 juxta urbis muros: Μέδιδε δὲ τῆς κατὰ τὴν μονὴν τοῦ ἀγίου Λαζάρου πολίδος ἀνδιχθεῖσης.

(65) *Chiramas*. Nihil succurrat de hacce æde.

(66) *Enea*. De qua diximus supra.

(67) *Petrus et Paulus*. Vide notata ad p. 482 Alexiad.

(68) *40 Martyrum*. De hac æde fuse egimus ad p. 52 Alexiad.

sierna amplissima optimae aquae, in qua, ut dicitur, nullum invenire finem, *Anastasis* (69), *Periuleptos* (70), *Sanctus Joannes de Studio* (71), *Sanctus*

A Andreas (72), *Vlacherna*, etc., in qua tanta copia ubique aedificata remanent ipsarum ecclesiarum, et una pulchrior altera, quod longum esset enarrare.

Du Cangii note.